
 

1 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 2022( لسنة 24مرسوم بقانون اتحادي رقم ) 

 في شأن مجهولي النسب

 

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة،                                     نحن محمد بن زايد آل نهيان

 ،بعد الاطلاع على الدستور  -

 بشأن اختصاصات الوزارات وصلاحيات الوزراء، وتعديلاته، 1972( لسنة  1القانون الاتحادي رقم ) وعلى -

 في شأن الجنسية وجوازات السفر، وتعديلاته، 1972( لسنة  17القانون الاتحادي رقم ) وعلى  -

باصصاااااااااااااادار قاانون اوعااملات اوادنياة لادولاة ا ماارات العر ياة    1985( لساااااااااااااناة  5القاانون الاتحاادي رقم ) وعلى -

 اوتحدة، وتعديلاته،

 بصصدار قانون ا جراءات الجزائية، وتعديلاته، 1992( لسنة  35القانون الاتحادي رقم ) وعلى  -

 في شأن الضمان الاجتماعي، 2001( لسنة  2القانون الاتحادي رقم ) وعلى  -

 في شأن الأحوال الشخصية، وتعديلاته، 2005( لسنة  28القانون الاتحادي رقم ) وعلى -

 في شأن نظام السجل السكاني و طاقة الهوية، وتعديلاته، 2006( لسنة  9القانون الاتحادي رقم ) وعلى  -

 في شأن رعاية الأطفال مجهولي النسب، 2012( لسنة  1القانون الاتحادي رقم ) وعلى -

) وعاااااالااااااى  - رقاااااام  الاتااااااحاااااااادي  لساااااااااااااااااااناااااااة  14الااااااقاااااااانااااااون  الساااااااااااااااااااارياااااااة،   2014(  الأماااااارا   مااااااكاااااااا ااااااحاااااااة  شاااااااااااااااااااأن   فااااااي 

) وعاااااالااااااى  - رقاااااام  الاتااااااحاااااااادي  لسااااااااااااااااااناااااااة  3الااااااقاااااااانااااااون  الااااااطاااااافااااااال  وديااااااماااااااه ،   2016(  حااااااقااااااو   قاااااااانااااااون   بشاااااااااااااااااااأن 

 في شأن إنشاء الهيئة الاتحادية للهوية والجنسية  2021( لسنة  14اورسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى -

 والجمارك وأمن اونا ذ، -

 بشأن إصدار قانون الجرائم والعقو ات، 2021( لسنة  31اورسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى  -

 في شأن تنظيم قيد اوواليد والو يات، 2022( لسنة  10اورسوم بقانون اتحادي رقم ) وعلى -

 و ناءً على ما عرضه وزير تنمية المجتمع، وموا قة مجلس الوزراء، -

 أصدرنا المرسوم بقانون الآتي:

 

 

 



 

2 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 (1المادة )

 التعاريف

قصاااد بالكلمات والعبارات التالية اوعاني اوويااالة قرين مل مم ا، ما لم  في تطبيق أحكام هذا اورساااوم بقانون يد

 يقضِ سيا  النص بغير ذلك:

 ا مارات العر ية اوتحدة.  : الدولة

 وزارة تنمية المجتمع.  : الوزارة

 وزير تنمية المجتمع.  : الوزير

 النيابة العامة الاتحادية أو المللية بحسب الأحوال.  : النيابة العامة

الجهااااات الاتحاااااديااااة والملليااااة المختصااااااااااااااااة بتطبيق أحكااااام هااااذا اورساااااااااااااوم   : الجهات المعنية

 بقانون.

عنى بشاااااااالون مجهولي النسااااااااب ورعايل م في الدولة، مل في    : الجهات المحلية
د
أي جهة محلية ت

 حدود اختصاصه.

 الهيئة الاتحادية للهوية والجنسية والجمارك وأمن اونا ذ.  : الهيئة

 مل دار مصرح لها قانونًا بصيواء ورعاية مجهولي النسب.  : الدار

مال منشااااااااااااااأة حكومياة تقادم خادماات يااااااااااااالياة في مجاالات الوقااياة والعلا     : المنشأة الصحية

 والنقاهة.

 لجنة الأسر اللاضنة اوشكلة بموجب أحكام هذا اورسوم بقانون.  : اللجنة

ا ولم يتم )  : الطفل لد حيًّ  ( الثامنة عشرة سنة ميلادية من عمره.18مل إنسان ود

ولاااد لأم معلوماااة    : مجهول النسب عثر علياااه في إقليم الااادولاااة لأبوين مجهولين أو من يد من يد

 تحمل جنسية الدولة ولأب مجهول أو لم يثبت نسبه لأبيه قانونًا.

 مجهول النسب الذي تقوم الأسرة اللاضنة بحضانته.  : المحضون 

 العناية بمجهول النسب والملا ظة عليه والقيام على تر يته ورعايته.  : الحضانة

عهد إله ا و ق أحكام هذا اورساوم بقانون باللضاانة لغايات    : الأسرة الحاضنة الأسارة الي  يد

 تنشئة الملضون التنشئة السليمة وتو ير اللياة الكريمة له.

الفترة الي  يكون  ه اااا مجهول النساااااااااااااااب في رعااااياااة الااادار، وتكون من وقااات   : فترة الرعاية

 استلامه وحيى إتمامه سن الرشد.

اووظف في الوزارة أو الجهاااة المللياااة اوكلف بااادراساااااااااااااااة ومتاااابعاااة شااااااااااااالون   : الباحث الاجتماعي المختص

 الملضون.

ا لأحكام هذا اورسوم بقانون.  : اللائحة التنفيذية
ً
 اللائحة التنفيذية الي  تصدر تنفيذ

 



 

3 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 (2المادة )

 أهداف المرسوم بقانون 

 -ي دف هذا اورسوم بقانون إلى تنظيم رعاية وحضانة مجهولي النسب من خلال تحقيق ما يأتي:

 تو ير ما ة أوجه الدعم اللازم لهم من الجوانب الصلية والنفسية والاجتماعية والتعليمية والتر ه ية.  .1

 ت يئة وتأمين الظروف اوعيشية اللازمة لنموهم الطبيعي.  .2

حمااايل م من التعر  لاساااااااااااااااءة أو للمعاااملااة اللاإنسااااااااااااااانيااة أو لاهمااال، وتنشااااااااااااائل م النشااااااااااااااأة الاجتماااعيااة    .3

 السليمة.

 

 (3المادة )

 ضوابط وإجراءات العثور على طفل 

 على مل من يعثر على طفل أن يقوم  ورًا بصبلاغ مركز الشرطة. .1

على مركز الشااارطة العمل على تأمين نقل الطفل مباشااارة إلى أقرب منشاااأة يااالية، وةخطار النيابة العامة    .2

 ( أربع وعشرين ساعة من تلقي البلاغ.24بذلك خلال ) والهيئة

ذكر  يه مكان وتاري  وسااااااعة    .3 جد  ه ا الطفل، يد حرر مركز الشااااارطة محضااااارًا باولابساااااات والظروف الي  ود يد

العثور عليه، وجنساااااااااه، واللالة الي  عثر عليه ف ا وأوصاااااااااا ه، وما قد يكون به من علامات ممي ة، ووصاااااااااف 

ثر عليه، ملابساااااااه والأشاااااااياء الي  وجدت معه وصااااااافًا دقيقًا، ويويااااااا  في الملضااااااار بيانات ال شاااااااخص الذي عد

رسل الملضر إلى النيابة العامة.  ويد

على اونشااااأة الصاااالية إجراء الكشااااف الط   على الطفل وتو ير الرعاية اللازمة له، وتقديم تقرير بذلك إلى  .4

 النيابة العامة.

تتولى النيااباة العااماة إجراء ماا يلزم من تحقيقاات حول واقعاة العثور على الطفال، وتقاديم إ اادة تفصااااااااااااايلياة  .5

( ساتة أشاهر من تاري  إخطارها من مركز  6بشاأن نسابه إلى الوزارة أو الجهة المللية خلال مدة لا تزيد على )

 الشرطة.

 تحدد اللائحة التنفيذية ا جراءات الي  يجب على الجهات اوشار إله ا في هذه اوادة اتخاذها. .6

 

 (4المادة )

 شروط الاستقبال والإيواء

تعمال الوزارة والجهاة المللياة على تو ير دور  يواء مجهولي النساااااااااااااب، ويشاااااااااااااتر  لاساااااااااااااتقباال وةيواء الطفال لاد  

 -الوزارة أو الجهة المللية، ما يأتي:

 بقرار يصدر عن النيابة العامة.  .1
ً
 أن يكون الطفل محالا



 

4 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

أن يكون خاليًا من الأمرا  السااااااااااارية، على أن يثبت ذلك بموجب شااااااااااهادة طبية صااااااااااادرة عن اونشااااااااااأة    .2

 الصلية.

 أي شرو  أخر  تحددها الوزارة بالتنسيق مع الجهة المللية وغيرها من الجهات اوعنية.  .3

 

 (5المادة )

 استخراج الوثائق الرسمية

( من هذا 3( من اوادة )5تقوم الاااااوزارة أو الجهة المللية، بناءً على إ ادة النيابة العامة اوشار إله ا في البند ) .1

 اورسوم بقانون، بالتنسيق مع الجهات اوعنية لاختيار الاسم الر اعي للطفل.

على الملكمة المختصااااااة، بناءً على طلب الوزارة أو الجهة المللية، إصاااااادار شااااااهادة ب ساااااامية الطفل وةشااااااهاد   .2

 للأسرة اللاضنة حال وجودها.

 على الجهات اوعنية إصدار شهادة ميلاد لمجهول النسب، بعد صدور شهادة ب سمية الطفل.  .3

اتخاذ ا جراءات اللازمة  صااادار بطاقة هوية لمجهول النساااب و ق ال شاااريعات النا ذة في هذا  الهيئة تتولى .4

 الشأن.

(، وةجراءات اساااااااااااتخرا   1التنفيذية ضاااااااااااوابس اختيار الاسااااااااااام الر اعي اوشاااااااااااار إليه في البند )  اللائحة تحدد .5

 ( من هذه اوادة.3( و)2الوثائق الرسمية اوشار إله ا في البندين )

 

 (6المادة )

 التزامات الجهة المحلية 

 -تلت م الوزارة أو الجهة المللية، بحسب الأحوال، بما يأتي: 

( من هذا اورسوم  4استقبال وةيواء مجهول النسب بعد اس يفاء الشرو  اونصوص عله ا في اوادة )  .1

 بقانون. 

 اتخاذ ا جراءات اللازمة بشأن استخرا  اوس ندات الرسمية لمجهولي النسب.   .2

 اتخاذ ما يلزم من إجراءات لتأمين أسر حاضنة لمجهولي النسب ومتابعل ا.  .3

تزويد الوزارة والجهات اوعنية بالبيانات واوعلومات والتقارير الخاصة بمجهولي النسب سواء    .4

 اوقيمين في الدار أو لد  الأسر اللاضنة. 

تزويد الوزارة بتقارير دورية تشمل اوعلومات اوتعلقة بأي حالة إهمال أو سوء اوعاملة أو عنف يكون   .5

قد تعر  لها مجهول النسب في الدار أو لد  الأسرة اللاضنة، وا جراءات اوتخذة بصددها و قًا وا  

حدده اللائحة التنفيذية. 
د
 ت

إعداد البرامج اللازمة لتوعية أ راد المجتمع عمومًا والأسر اللاضنة على وجه الخصوص حول  ئة   .6

 مجهولي النسب، ومل ما يتعلق بحقوقهم اوشار إله ا في هذا اورسوم بقانون. 



 

5 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

حفظ أموال مجهولي النسب بالتنسيق مع الجهات اوعنية، واتخاذ ما ة التدابير اللازمة لذلك على    .7

 النحو الذي يحقق مصاللهم.

 - تو ير الخدمات التالية لمجهولي النسب بالتنسيق مع الجهات اوعنية:  .8

 الخدمات اوعيشية اللازمة من الغذاء واولبس واوسكن.   .أ

 الرعاية الاجتماعية والصلية والنفسية والثقا ية بما ي ناسب مع مراحل أعمارهم المختلفة.  .ب

 تعزيز الهوية الوطنية وترسي  الانتماء للدولة، وغرس القيم ا نسانية واوبادئ والأخلا  النبيلة.  . 

 تو ير التعليم العام والجامعي و ق ال شريعات النا ذة.  .د

 تنمية القدرات واوهارات ا بداعية والفنية والفكرية واس ثمارها في صقل شخصيات م.  .ه

 دمجهم في اوراكز والأندية الرياضية والثقا ية وتو ير الأنشطة اوناسبة لهم.  .و

 

 (7المادة )

 لجنة الأسر الحاضنة 

نشاااااأ في الوزارة أو الجهة المللية، بحساااااب الأحوال، لجنة تساااااحى لجنة الأسااااار اللاضااااانة، يصااااادر ب شاااااكيلها   .1
د
ت

حادد اللائحاة التنفياذياة الجهاات اوعنياة لعضاااااااااااااوياة 
د
ونظاام عملهاا قرار من الوزير أو رئيس الجهاة المللياة، وت

 اللجنة.

 -تختص اللجنة بما يأتي:  .2

دراسااة الطلبات اوقدمة إلى الوزارة أو الجهة المللية من الأساار الراغبة في الاحتضااان، والتأكد من    .أ

 ( من هذا اورسوم بقانون.9اس يفائ ا للشرو  اونصوص عله ا في اوادة )

( ساتة أشاهر، وللجنة تمديدها  6إصادار قرار ب ساليم الطفل إلى الأسارة اللاضانة ودة لا تزيد على ) .ب

ودة مماثلة بناءً على تقارير اوتابعة الدورية،  صذا تبين أهلية الأساارة للضااانة الطفل، تر ع اللجنة  

دار إشااااهاد للأساااارة  توصاااايل ا إلى الوزارة أو الجهة المللية، بحسااااب الأحوال، للسااااير في إجراءات إصاااا 

 اللاضنة.

م من الزوجين في الأسارة اللاضانة أو انفصاالهما، والنظر في  . 
البت في شاأن الملضاون في حال و اة أي 

اسااااااااااااتمرار أحدهما في اللضااااااااااااانة من عدمه أو منلأ أي من أ راد أو أقارب الأساااااااااااارة اللاضاااااااااااانة حق 

رة  اللضاااااانة، بناءً على طلبه، و ق الشااااارو  اوشاااااار إله ا في هذا اورساااااوم بقانون والقرارات الصااااااد

ا له.
ً
 تنفيذ

دراساااااااااااااة التقاارير الملاالاة إله اا من البااحاا الاجتمااعي المختص، واتخااذ القرارات اللازماة بماا يحقق    .د

 اوصللة الفضلى للمحضون.

 أي اختصاصات أخر  تكلف ف ا من الوزارة أو الجهة المللية.  .ه

 



 

6 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 (8المادة )

 طلب الاحتضان 

على الأسااااااااااارة الي  ترغب في حضاااااااااااانة مجهول النساااااااااااب التقدم بطلب إلى الوزارة أو الجهة المللية مشااااااااااافوعًا    .1

 باوس ندات والوثائق اوليدة لصلة البيانات الواردة في الطلب.

شتر  أن يقتصر الطلب اوشار إليه في البند )  .2  ( من هذه اوادة على حضانة طفل واحد.1يد

حدد اللائحة التنفيذية البيانات واوساااااا ندات الي  يجب أن يتضاااااامم ا الطلب اوشااااااار إليه في البند )  .3
د
( من  1ت

 هذه اوادة، واللالات الي  يجوز بمقتضاها منلأ الأسرة حضانة أكثر من طفل.

 

 (9المادة )

 شروط الأسرة والمرأة الحاضنة 

شتر  ونلأ الأسرة اللضانة، ما يأتي:  .1  يد

الزوجان   .أ يكون     ،الدولة  فيمقيمَين  أن 
ً
الطلب مم ما معا قدم  يد  ،  وأن 

 
)  يقل سن    وألا (  25أي مم ما عن 

 خمس وعشرين سنة ميلادية.

  .ب
 

من الزوجين في أي جريمة من الجرائم المخلة بالشرف أو الأمانة، وةن   أي يكون قد سبق اللكم على  ألا

دَّ إليه اعتباره.   رد

والاضطرابات   .  السارية  الأمرا   من  الزوجين  الملضون  قد  الي     النفسية خلو  يلة  على    و أ تلثر 

 .معتمدة في الدولة عن منشأة يلية  تقرير ط   صادرسلامته، على أن يثبت ذلك بموجب 

والملضون   .د أ رادها  إعالة  على  قادرة  الأسرة  تكون   أن 
ً
اللائحة  ماديا حددها 

د
ت الي   الضوابس  و ق   ،

 التنفيذية.

حددها الوزارة  .ه
د
 . أو الجهة الملليةأي شرو  أخر  ت

شتر   .2  :، ما يأتياللضانة اورأةونلأ  يد

   في الدولة، وأن تكون مطلقة أو أرملة أو غير مت وجة،  ة مقيمتكون  أن   .أ
 

( ثلاثين 30 ا عن )يقل سم    وألا

 . سنة ميلادية

  .ب
 

دَّ إله   ،في أي جريمة من الجرائم المخلة بالشرف أو الأمانة  عله اقد سبق اللكم  يكون    ألا  .ااعتباره   اوةن رد

سلامته، على    وأعلى يلة الملضون    تلثرقد  الي    النفسية  من الأمرا  السارية والاضطراباتها  خلو  . 

 . معتمدة في الدولة عن منشأة يليةتقرير ط   صادر أن يثبت ذلك بموجب 

  نفسهاأن تكون قادرة على إعالة  .د
ً
حددها اللائحة التنفيذية، والملضون ماديا

د
 . و ق الضوابس الي  ت

حددها الوزارة  .ه
د
 أو الجهة المللية. أي شرو  أخر  ت

حدد اللائحة التنفيذية شرو  وضوابس ا قامة في الدولة لغايات منلأ اللضانة للأسرة أو اورأة.  .3
د
 ت



 

7 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

تقديم تعهد كتابي بتو ير إقامة مستقرة للمحضون،  ب مقدم الطلب  اللجنة إلزام  في جميع اللالات على   .4

 مان نوعه  
ً
طريقته لتغيير هويته أو معتقداته اوثبتة في الأورا  الثبوتية.    أووعدم ممارسة أي تأثير عليه أيا

ما تراه من إجراءات للتحقق من الت ام اللاضن ب نفيذ هذه الالت امات، بما في ذلك    أن تتخذاللجنة    وعلى

حددها الوزارة  الت اماتتو ير التعليم اوناسب للمحضون، وأي 
د
 .المللية الجهة أوأخر  ت

اوتعلقة  واوعلومات واوس ندات وا حصائيات    بالبيانات  التعاون مع الوزارة وتزويدها  الجهة الملليةعلى   .5

أي تغيير أو   و بالأسرة أو اورأة اللاضنة،    واوتعلقةبتطبيق أحكام هذا اورسوم بقانون ولائحته التنفيذية  

 للآليات  و   دخلال اودوذلك    على تلك البيانات واوعلومات،تحديا يطرأ  
ً
 و قا

د
بالتنسيق  حددها الوزارة  الي  ت

 .مع الجهة المللية

 

 ( 10المادة )

 التزامات الأسرة الحاضنة

 -تلت م الأسرة اللاضنة بما يأتي:

تو ير ما ة أشاااااكال الرعاية الاجتماعية الي  من شاااااأا ا تنشااااائة الملضاااااون التنشااااائة الأسااااارية الساااااليمة،   .1

 وتر يته تر ية صاللة، والاهتمام بصلته وتعليمه وحمايته وتنميته في جميع مراحله العمرية.

 الملا ظة على أموال الملضون و ق الوصاية الصادرة من الملكمة المختصة. .2

ا  صااااااااااااااح للمحضاااااااااااااون عن واقعه الاجتماعي بالتنسااااااااااااايق مع الوزارة أو الجهة المللية، و ق ضاااااااااااااوابس   .3

حددها اللائحة التنفيذية.
د
 ت

إخطار الوزارة أو الجهة المللية بأي تغييرات تطرأ على وضاااااااااع الأسااااااااارة الاجتماعي مثل حالات الطلا  أو  .4

 الو اة، با ضا ة إلى التغييرات اوتعلقة بمحل إقامل ا.

تقديم تقرير ط   عن اللالة الصااااااالية للمحضاااااااون يصااااااادر عن منشاااااااأة يااااااالية، وذلك بناءً على طلب    .5

 الاوزارة أو الجهة المللية.

 تسهيل دخول الباحا الاجتماعي المختص إلى اون ل والالتقاء بالملضون والاطلاع على أحواله.  .6

اللصاااول على موا قة مسااابقة من الوزارة أو الجهة المللية في حال اضاااطرار الأسااارة تساااليم الملضاااون    .7

حددها اللائحة التنفيذية.
د
 لفترة ملقتة إلى أسرة أخر ، و ق الضوابس الي  ت

( ثلاثين يومًا، و ق  30إخطاار الوزارة أو الجهاة المللياة برغبل اا في رد الملضاااااااااااااون خلال مدة لا تقال عن )  .8

حددها اللائحة التنفيذية.
د
 إجراءات ت

حددها الوزارة أو الجهة المللية. .9
د
 أي الت امات أخر  ت

  



 

8 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 

 ( 11المادة )

 إخلال الأسرة أو المرأة الحاضنة بالشروط أو الالتزامات 

 أو اورأة اللاضنة    اللاضنة   قدت الأسرةإذا   .1
ً
اورسوم  هذا  ( من  9من الشرو  اونصوص عله ا في اوادة )  أيا

للجنة بناءً  جاز  ( من هذا اورسوم بقانون،  10اونصوص عله ا في اوادة )  الالت اماتبقانون أو أخلت بأي من  

  اللاضنة دون أن يكون للأسرة ،ا بسلب الملضون هعلى تقرير الباحا الاجتماعي المختص أن تصدر قرار 

 القرار.حق الاعترا  على  في هذه اللالة أو اورأة اللاضنة

، أن تضع خطة  1مع مراعاة البند ) .2
ً
عد جسيما رت أن ا خلال الذي وقع لا يد

( من هذه اوادة، للجنة إذا قد 

  
ً
و قا وذلك  الأحوال،  حسب  وتنفيذها،  باتباعها  اللاضنة  اورأة  أو  اللاضنة  الأسرة  لزم 

د
وت تصليحية 

حددها اللجنة،  صن أخفق اوعن  بالالت  
د
تخذ بشأنه إجراءات  للضوابس والشرو  واودد الي  ت

د
ام بالخطة، ت

 لهما.
ً
 لأحكام هذا اورسوم بقانون ولائحته التنفيذية والقرارات الصادرة تنفيذا

ً
 سلب الملضون و قا

 

 ( 12المادة )

 انتهاء فترة الرعاية 

 -تنته   ترة الرعاية لمجهول النسب، في حال تحقق أي من اللالتين الآتيتين: .1

 ثبوت نسبه بموجب حكم قضائي بات.  .أ

 إتمامه سن الرشد.  .ب

( من هاذه اواادة، يجوز بنااءً على قرار من الوزير أو رئيس الجهاة 1اساااااااااااااترنااءً من الفقرة )ب( من البناد )  .2

المللية تمديد  ترة الرعاية، اسااااااااا نادًا إلى تقرير الباحا الاجتماعي المختص وو قًا للضاااااااااوابس واوعايير  

 الي  تحددها اللائحة التنفيذية.

 

 ( 13المادة )

 انتهاء الحضانة 

 -تنته  حضانة الأسرة اللاضنة لمجهول النسب في حال تحقق أي من اللالات الآتية:  .1

 ثبوت نسبه بموجب حكم قضائي بات. .أ

م من الزوجين في الأساااااااااااارة اللاضاااااااااااانة أو انفصااااااااااااالهما، وعدم وجود من تتوا ر  يه شاااااااااااارو     .ب
و اة أي 

 اللضانة من أ راد أو أقارب الأسرة اللاضنة.

م من الزوجين في أي جريمة من الجرائم الواقعة على العر  أو  . 
صااااااااااادور حكم قضاااااااااااائي بات على أي 

 أي جريمة أخر  تر  اللجنة أن مصللة الملضون تقتض   إا اء اللضانة.



 

9 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 إللا  ضرر بمجهول النسب. .د

 ثبوت عدم قدرة الأسرة على تو ير الرعاية الاجتماعية لمجهول النسب.  .ه

 غياب اللاضن غيبة توثر على حسن رعاية الملضون وتر يته. .و

حددها اللائحة التنفيذية.  .ز
د
 بناءً على طلب الأسرة اللاضنة، و ق الضوابس الي  ت

 ( من هذا اورسوم بقانون.9 قدان أي شر  من الشرو  اونصوص عله ا في اوادة ) .ح

قررها اللجنة بناءً على تقرير صادر عن الباحا الاجتماعي المختص.  . 
د
 أي حالة أخر  ت

تنته  حضااانة الأساارة اللاضاانة لمجهول النسااب في اللالات اوشااار إله ا في الفقرات )د(، )هااااااااااااااا(، )و( من    .2

 ( من هذه اوادة، بقرار من اللجنة بناءً على تقرير من الباحا الاجتماعي المختص.1البند )

 

 ( 14المادة )

 حضانة الطفل معلوم الأم مجهول الأب

في حال مان الطفل من أم معلومة تحمل جنساااية الدولة ولأب مجهول أو لم يثبت نسااابه لأبيه قانونًا، تثبت  .1

 اللضانة للأم.

إذا تبين عادم كفااءة الأم لتولي اللضاااااااااااااااناة أو أن بقااء الطفال لادي اا يمثال خطرًا على سااااااااااااالامتاه أو حيااتاه أو   .2

ا واقعية تسااااتلزم عدم بقاء الطفل لدي ا، على اللجنة ر ع توصااااية إلى الاااااااااااااااااوزارة أو 
ً
حيات ا أو أن هنالك ظرو 

 ضانة الطفل.الجهة المللية للتقدم بطلب إلى الملكمة المختصة بشأن الفصل في ح

 

 ( 15المادة )

 الوصاية أو القوامة على مجهول النسب 

 تسري على مجهولي النسب أحكام الوصاية أو القوامة، والواردة في ال شريعات النا ذة.  .1

للمحكمة المختصاة، بناءً على طلب الوزارة أو الجهة المللية، منلأ أي مم ما أو الأسارة اللاضانة الوصااية أو   .2

 القوامة على مجهولي النسب.

 ( 16المادة )

 الحضانة التطوعية

تعتبر اللضانة من الأعمال التطوعية الي  تتم دون مقابل، ولا يجوز للأسرة اللاضنة مطالبة الملضون أو  

 الوزارة أو الجهة بأية مصاريف أنفقت عليه خلال الفترة.

 

  



 

10 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 ( 17المادة )

 النفقة

جااد لااه مااال،  ااصذا لم يوجااد ولم يتبرع أحااد بااا نفااا  عليااه ماااناات   .1 تكون نفقااة مجهول النسااااااااااااااب من مااالااه إن ود

 نفقته على الدولة.

حدد بقرار يصدر عن مجلس الوزراء بناءً على اقتراح الوزير ضوابس صرف النفقة اوشار إله ا في البند ) .2 (  1يد

 من هذه اوادة.

 

 ( 18المادة )

 مزايا الموظف الحاضن 

لمجلس الوزراء أو للسااالطة المللية المختصاااة، بناءً على اقتراح الااااااااااااااااوزير أو رئيس الجهة المختصاااة وبعد التنسااايق  

منلأ للموظف الذي يحتضااااان مجهول النساااااب و ق أحكام هذا اورساااااوم  
د
مع الجهات اوعنية، تحديد اوزايا الي  ت

 ة في هذا الشأن.بقانون، ويعمل في القطاع اللكومي وذلك و قًا لل شريعات النا ذ

 

 ( 19المادة )

 الباحث الاجتماعي المختص

 -يلت م الباحا الاجتماعي المختص بما يأتي:  .1

متابعة الملضاااااااااااون من خلال زيارة الأسااااااااااارة اللاضااااااااااانة بصذن صااااااااااااحب اون ل والالتقاء بالملضاااااااااااون    .أ

 والاطلاع على أحواله.

إعداد تقرير عن الوضاع الاجتماعي والصا ي والتعليح  للمحضاون، ومد  تنفيذ الأسارة اللاضانة   .ب

 لالت امات ا تجاه الملضون.

التدخل لتعديل سااالوك الملضاااون في حال ظهور دلائل أو علامات الجنوح عليه واتخاذ ا جراءات    . 

 اللازمة لذلك.

الملا ظة على الساااااارية التامة للبيانات واوعلومات اوتعلقة بالملضااااااون، وعدم ا  صاااااااح عم ا لأي   .د

 جهة غير معنية.

كلف ف ا الباحا الاجتماعي المختص من الوزارة أو الجهة المللية. .ه  أي الت امات أخر  يد

حدد اللائحة التنفيذية ضوابس الزيارات وةعداد التقارير، وةجراءات متابعة الملضون.  .2
د
 ت

 

  



 

11 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 ( 20المادة )

 إنشاء السجل الإلكتروني

نشااااااأ في الوزارة سااااااجل إلكتروني تقيد  يه ما ة البيانات واوعلومات وا حصااااااائيات الخاصااااااة بمجهولي   .1 يد

 النسب وما يطرأ عله ا من تغيير أو تحديا.

على الجهات المللية وغيرها من الجهات اوعنية ر س ومشااركة البيانات واوعلومات وا حصاائيات  يما   .2

 ( من هذه اوادة وأي تغيير أو تحديا يطرأ عله ا.1بيم ا، واوشار إله ا في البند )

حدد اللائحة التنفيذية البيانات واوعلومات الي  يجب أن تقيد في الساااااجل، وضاااااوابس اللصاااااول على  .3
د
ت

 مستخر  منه والبيانات الي  يجوز أن يتضمم ا اوستخر .

مل ما يدون في الساااااجل ساااااري ولا يجوز الاطلاع عليه إلا للمختصاااااين ولأغرا  العمل أو بناءً على طلب   .4

 من الجهة القضائية.

 

 ( 21المادة )

 عقوبة عدم إبلاغ مركز الشرطة

عااقاب بااللبس والغراماة الي  لا تقال عن ) ( ماائاة ألف درهم  100.000( عشااااااااااااارة جلاف درهم ولا تجااوز )10.000يد

 ( من هذا اورسوم بقانون.3( من اوادة )1أو بصحد  هاتين العقو تين، مل مَن خالف حكم البند )

 

 ( 22المادة )

 عقوبة منع الباحث الاجتماعي المختص من تأدية مهامه 

عاقب بالغرامة الي  لا تقل عن ) ( خمسين ألف درهم، مل  50.000( خمسة جلاف درهم ولا تزيد على )5.000يد

 من منع الباحا الاجتماعي المختص من القيام بمهامه أو أعاقه عن مباشرة عمله. 

 

 ( 23المادة )

افقة الوزارة أو الجهة المحلية   عقوبة تسليم المحضون دون مو

عاقب باللبس والغرامة الي  لا تقل عن )  -( خمسين ألف درهم أو بصحد  هاتين العقو تين، مل من:50.000يد

 وقام ب سليمه إلى أسرة أخر  بصورة دائمة دون موا قة الوزارة أو الجهة المللية.  .1
ً
 احتضن طفلا

 من الأساارة اللاضاانة دون إبلاغ مركز الشاارطة بذلك خلال )  .2
ً
( أربع وعشاارين ساااعة من  24اسااتلم طفلا

 استلامه للطفل.

 



 

12 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 ( 24المادة )

 عقوبة الامتناع عن تسليم المحضون 

عااقاب بااللبس و االغراماة الي  لا تقال عن ) ( خمساااااااااااااين ألف درهم أو باصحاد  هااتين العقو تين، أي من 50.000يد

ا لقرار اللجنة  
ً
أ راد الأسااااارة اللاضااااانة في حال امتناعه عن تساااااليم الملضاااااون إلى الوزارة أو الجهة المللية تنفيذ

 الصادر بسلب الملضون مم ا.

 

 ( 25المادة )

 توقيع عقوبة أشد منصوص عليها في قانون آخر 

 لا يخل توقيع العقو ات اونصوص عله ا في هذا اورسوم بقانون بأية عقو ة أشد ينص عله ا أي قانون جخر. 

 

 ( 26المادة )

 اللائحة التنفيذية 

يصادر مجلس الوزراء بناءً على عر  الوزير بعد التنسايق مع الجهات المللية واوعنية، اللائحة التنفيذية لهذا 

 ( ستة أشهر من تاري  نشره في الجريدة الرسمية.6اورسوم بقانون، وذلك خلال )

 

 ( 27المادة )

 القرارات التنفيذية 

يصااااااااااااااادر الوزير أو رئيس الجهاااة المللياااة القرارات اللازماااة لتنفياااذ أحكاااام هاااذا اورساااااااااااااوم بقاااانون، مااال في حااادود 

 اختصاصه.

 

 ( 28المادة )

 الإلغاءات

لغى  .1 لغى مل حكم يخالف أو  2012( لساانة  1القانون الاتحادي رقم ) يد في شااأن رعاية مجهولي النسااب، كما يد

 يتعار  مع أحكام هذا اورسوم بقانون.

يستمر العمل باللوائلأ والقرارات اوعمول ف ا عند صدور هذا اورسوم بقانون، و ما لا يتعار  مع أحكامه    .2

 إلى حين صدور اللائحة التنفيذية والقرارات اونفذة له.

 



 

13 
 

 ي في شان مجهولي النسب  مرسوم بقانون اتحاد

 

 ( 29المادة )

 نشر المرسوم بقانون والعمل به 

عمل به اعتبارًا من تاري   نشر هذا اورسوم بقانون في الجريدة الرسمية، ويد  .2023يناير   2يد

                                                                                     

 

 

 

 محمد بن زايد آل نهيان                                                                                          

 رئيس دولة الإمارات العربية المتحدة                                                                           

 

 ________________________________ 

 -أبو ظبي:  -صدر عنا في قصر الرئاسة

 ه ـ1444/ صفر/ 30بتاريخ: 

افق:   م2022/ سبتمبر/ 26المو

 

 


